1

平成 22 年 12 月 15 日

各 位

上場会社名  東洋鋼鈑株式会社

代表者    代表取締役社長 田中 厚夫

(コード番号  5453）

問合せ先責任者  常務執行役員 総務部長 大谷 憲史

(TEL     03-5211-6200）

簡易吸収合併等によるグループ組織再編に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 12 月 15 日開催の取締役会において、平成 23 年４月１日（予定）を期日として、

次のとおり東洋鋼鈑グループの組織再編（以下、「本グループ再編」といいます。）を行うことを決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．本グループ再編の概要、目的

当社の100％子会社であるＫＹテクノロジー株式会社の事業のうち、「包装資材の製造および販売」

と、同じく当社の100％子会社である東洋パックス株式会社の事業である「包装作業」とを一元的に

管理するため、東洋パックス株式会社を承継会社とする吸収分割の方法により承継いたします。

また、ＫＹテクノロジー株式会社の事業のうち「建材の製造および販売」に関する事業について、

ＫＹテクノロジーの保有する「独自の加工技術を有効活用」することを目的として、新設分割の方法

により、設立する同名の新会社（ＫＹテクノロジー株式会社）に承継いたします。

当社は、上記吸収分割および新設分割の対象であるＫＹテクノロジー株式会社が保有する土地や建

物等をグループ事業の発展に活用するために、同社を吸収合併（以下、「本吸収合併」といいます。）

いたします。

これらにより当社グループは、経営、事業戦略の展開および管理機能の強化により一層努め、企業

価値の向上を実現してまいります。

Ⅱ．当社吸収合併の概要

本吸収合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併に該当し、当社は開示事項、内容を一

部省略して開示しています。

１．合併の要旨

（１）合併の日程

  合併決議取締役会    平成22年12月15日（水）

  合併契約締結    平成22年12月17日（金）（予定）

  合併期日（効力発生日） 平成23年４月１日（金）（予定）

※本吸収合併は、当社においては会社法第796条第３項の規定による簡易合併であり、ＫＹテクノ

ロジー株式会社においては会社法第784条第１項の規定による略式合併であるため、両社ともに

合併契約承認のための株主総会は開催いたしません。

（２）合併の方式

  当社を存続会社とし、ＫＹテクノロジー株式会社を消滅会社とする吸収合併です。

（３）合併に係る割当の内容

  当社は、ＫＹテクノロジー株式会社の全株式を所有しており、本吸収合併による新株式の発行お

 2

よび資本金の増加ならびに合併交付金の支払いはありません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）存続会社が承継する権利義務

  当社は、合併期日においてＫＹテクノロジー株式会社が保有する土地や建物等を承継いたします。

なお当社は、消滅会社の一切の権利義務（吸収分割契約書および新設分割計画において除外される

ものを除きます。）を承継いたします。

２．合併の当事会社の概要（平成22年９月30日現在）

（１）商号 東洋鋼鈑株式会社

（存続会社）

ＫＹテクノロジー株式会社

（消滅会社）

（２）本店所在地 東京都千代田区四番町２番地12 山口県下松市東豊井905番地2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  田中 厚夫 代表取締役社長  楠 惠登

（４）事業内容 ぶりき、薄板及び各種表面処理鋼

板並びに各種機能材料等の製造・

販売

サイクルハウス、物置等建材製品

及び包装資材、物流器材の製造販

売

（５）資本金 5,040百万円 90百万円

（６）設立年月日 昭和９年４月11日 平成17年４月１日

（７）発行済株式数 100,800,000株 1,150,000株

（８）決算期 ３月31日 ３月31日

（９）大株主および持株比率

東洋製罐株式会社     47.51％

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）             3.53％

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）     3.44％

株式会社三井住友銀行    2.96％

CBNY DFA INTL SMALL CAP VALUE

PORTFOLIO         2.09％

公益財団法人東洋食品研究所

2.04％

三井住友海上火災保険株式会社

1.67％

BBH（LUX）FIDELITY FUNDS－JAPAN

ADVANTAGE         1.61％

THE CHASE MANHATTAN BANK，N．A．LONDON

SECS LENDING OMNIBUS ACCOUNT

1.43％

株式会社淀川製鋼所    1.42％

東洋鋼鈑株式会社          100％

（10）直前事業年度の財政状況および経営成績（平成22年３月31日現在）

 東洋鋼鈑株式会社（連結） ＫＹテクノロジー株式会社（単体）

決算期 平成22年３月期 平成22年３月期

純資産 75,011百万円 482百万円

総資産 117,293百万円 3,880百万円

１株あたり純資産 729.20円 419.95円

売上高 106,588百万円 2,578百万円

営業利益 3,482百万円 117百万円

経常利益 3,350百万円 73百万円

当期純利益 2,168百万円 62百万円

１株当たり当期純利益 21.52円 54.76円

３．合併後の上場会社の状況

 3

 合併後の当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあり

ません。

４．基準日設定

 合併に係る株式買取請求権を行使することができる株主を確定するため、平成23年１月４日を基準

日と定め、同日の最終の株主名簿に記載または記録された株主をもって、株式買取請求権を行使する

ことができる株主といたします。

Ⅲ．子会社間の吸収分割および新設分割の概要

平成23年４月１日を効力発生日として、当社の100％子会社であるＫＹテクノロジー株式会社の事

業である包装資材の製造および販売について、同じく当社の100％子会社である東洋パックス株式会

社の事業である包装作業と一元的に管理させるため、東洋パックス株式会社を承継会社とする吸収分

割を実施いたします。

さらに同日付で、ＫＹテクノロジー株式会社の事業のうち建材事業の製造および販売について、新

設分割の方法により新設する同名の新会社（ＫＹテクノロジー株式会社）に承継いたします。

（参考）再編後の子会社の概要

（１）名称 東洋パックス株式会社 ＫＹテクノロジー株式会社

（２）事業内容
梱包資材の製造販売、截断、検定、

包装作業請負

建材製品・物流器材の製造販売

（３）設立年月日 平成14年10月１日 平成23年４月１日

（４）本店所在地 山口県下松市東豊井1292番地5 山口県下松市葉山二丁目904番10

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福山 敏 未定

（６）資本金 12百万円 90百万円

（７）大株主および持株比率 東洋鋼鈑株式会社      100％ 東洋鋼鈑株式会社       100％

Ⅳ．今後の見通し

 本グループ再編は、完全親子会社間での組織再編によるものであり、当社の連結業績に与える影響

は軽微であります。

（参考）当期業績予想および前期実績（平成 22 年 10 月 28 日公表分）      （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成23年３月期）
122,000 7,100 7,000 3,800

前期実績

（平成22年３月期）
106,588 3,482 3,350 2,168

以 上